
 

11.05.2017 18:05:47 Z:\!ГОСВЕБ\2017\05\Redum2017-75\о сервитуте.doc 

ДАРОВСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА ДАРОВСКОГО РАЙОНА      

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ ПЯТОГО СОЗЫВА 

РЕШЕНИЕ 

  19.05.2017  № 75 

пгт Даровской  

Об утверждении Положения о порядке определения размера платы 

по соглашению об установлении сервитута в отношении земельных   

участков, находящихся в муниципальной собственности   

муниципального образования Даровской муниципальный район        

Кировской области 

В соответствии с подпунктом 3 пункта 2 статьи 39.25 Земельного ко-

декса Российской Федерации, пунктом 5 части 10 статьи 35 Федерального за-

кона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» (в редакции Федерального закона 

от 03.04.2017 № 64-ФЗ),  пунктом  5 части 1 статьи 21 Устава муниципально-

го образования Даровской муниципальный район Кировской области Даров-

ская  районная Дума Даровского района Кировской области РЕШИЛА: 

1. Утвердить Положение о порядке определения размера платы по со-

глашению об установлении сервитута в отношении земельных участков, 

находящихся в муниципальной собственности муниципального образования 

Даровской муниципальный район Кировской области, согласно приложению. 

2. Контроль за выполнением решения возложить на постоянную депу-

татскую комиссию по бюджету, финансам, экономической, инвестиционной 

и аграрной политике.   

 

 

 

consultantplus://offline/ref=2036A951F0B5226C5D87FCDE64D725F15E2E276130481129A974E7757737596D7F439229EDN7A6E


 

11.05.2017 18:05:37 Z:\!ГОСВЕБ\2017\05\Redum2017-75\о сервитуте.doc 

2 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опуб-

ликования. 

Председатель Даровской  

районной Думы Даровского  

района Кировской области  

                                    Т.В. Полозова 

 Глава Даровского муниципального 

района Кировской области   

                                    

                                       О.Ю. Елькин 

 



 

11.05.2017 Z:\!ГОСВЕБ\2017\05\Redum2017-75\Приложениеоб устан оценки сервитута.rtf 

Приложение 

 

УТВЕРЖДЕНО 

                                  

решением Даровской  

районной Думы  

Даровского района  

Кировской области  

от 19.05.2017 № 75 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке определения размера платы по соглашению об установлении 

сервитута в отношении земельных участков, находящихся                                    

в муниципальной собственности муниципального образования                           

Даровской муниципальный район Кировской области 

1. Настоящее Положение о порядке определения размера платы по со-

глашению об установлении сервитута в отношении земельных участков, 

находящихся в муниципальной собственности муниципального образования 

Даровской муниципальный район Кировской области (далее - Положение), в 

соответствии с подпунктом 3 пункта 2 статьи 39.25 Земельного кодекса Рос-

сийской Федерации устанавливает порядок определения размера платы по 

соглашению об установлении сервитута в отношении земельных участков, 

находящихся в муниципальной собственности. 

2. Размер платы по соглашению об установлении сервитута определя-

ется на основании кадастровой стоимости земельного участка и рассчитыва-

ется как 0,01 процента кадастровой стоимости земельного участка за каждый 

год срока действия сервитута, если иное не установлено настоящим Положе-

нием. 

3. Размер платы по соглашению об установлении сервитута, заключен-

ному в отношении земельных участков, предоставленных в постоянное (бес-

срочное) пользование, либо в пожизненное наследуемое владение, либо в 

аренду, может быть определен как разница рыночной стоимости прав на зе-

мельный участок до и после установления сервитута, которая определяется 

consultantplus://offline/ref=2036A951F0B5226C5D87FCDE64D725F15E2E276130481129A974E7757737596D7F439229EDN7A6E


2 

 

11.05.2017 20.01.202315:59:14Z:\!ГОСВЕБ\2017\05\Redum2017-75\Приложениеоб устан оценки сервитута.rtf 

независимым оценщиком в соответствии с законодательством Российской 

Федерации об оценочной деятельности. 

4. Смена правообладателя земельного участка не является основанием 

для пересмотра размера платы по соглашению об установлении сервитута, 

определенного в соответствии с настоящим Положением. 

5. Основанием для пересмотра размера платы по соглашению об уста-

новлении сервитута, определенного в соответствии с настоящим Положени-

ем, является изменение кадастровой стоимости земельного участка. 

6. В случае если сервитут устанавливается в отношении части земель-

ного участка, размер платы по соглашению об установлении сервитута опре-

деляется пропорционально площади этой части земельного участка в соот-

ветствии с настоящим Положением. 

 

________ 


	Z:\!ГОСВЕБ\2017\05\Redum2017-75\о сервитуте.doc
	Z:\!ГОСВЕБ\2017\05\Redum2017-75\Приложениеоб устан оценки сервитута.rtf
	Приложение

